
 

 

 

Hledačka pro Zemi

Hledáš dlouhé slovo cizí,  
jehož význam vede k tomu, 

že dojde ke kýženému zlomu  
a klimatická krize zmizí.

1. Přírodní zahrada  
Na přírodní zahradě,  
nic nenecháš náhodě.  

Žádné jedy, bez chemie,  
živáčkům se lépe žije.  
Ač ji koupíš všude levně,  
tohle není správná země.  
Na zahradu pouze hlínu,  
Nesmíš užít _ _ _ _ _ _ _ _ !  
                      1 2 3 4 5 6 7 8  
                       6 = 2

2. Voda  
Pro klima a pro přírodu,  
nebuď hloupý, šetři vodu.  
Stačí sprcha místo vany,  
lenosti své obrus hrany.  
Z deště, sněhu chytej vodu,  
k zalévání na zahradu nebo 
klidně do záchodu.  

Jedna z šedých nádrží,  
litrů X zde zadrží.  
Škrtneš nuly, odmocníš,  
k tajence jsi o fous blíž.  
Výsledek pak v přímé řadě  
je písmenem v abecedě  
a v tajence poslední.

3. Sad 
Po kom sad dnes jméno nese? 
Rodák Švehla připomene se. 

Vysoké stromy, koruny rozložité 
pro naši krajinu jsou důležité. 
Kromě sladkých plodů dají stín,  

při sázení i dnes pracujeme s tím. 
Žádný zákrsek, ba ani polokmen, 
každý náš strom má dlouhý 
rodokmen. 

První písmeno druhu stromoví, 
třetí pozici v tajence napoví.

Cestou lesem se teď vydej, 
kraj sadu si dobře hlídej.

Pokračuj dál podél plotu,  
nezahlížej na tu slotu. 
Až B altán dřevěný, 
písmeno další napoví.

Rovně sadem, už máš cesty půl, 
odpověď další dá B úl.

4. Včely  
Chybí ti písmeno z šesté pozice?  
Odpověď najdeš blízko včelnice.  
Zbytečně se lidé bojí,  
když se zjara včely  _ _ _ _.  
Slabiky označ – to jsou vrátka,  
Čárka dlouhá, tečka krátká.  
Teď to není žádná schovka,  
řešením je morseovka.

Sejdi dolů po schodech, 
vpravo brankou projdi. 
Svoje strachy tady nech, 
směle k molu dojdi.

5. Mokřad 
Komárů dost a stále 
mokro? 
Peklo, říkáš? To by se 
dotklo 
botanika i ochránce 
přírody, 
kteří vědí, život není bez 
vody. 
Nejcennějším územím  
mokřad je. Teď už to 
vím. 

Někdy na souši, jindy ve 
vodě,  
Žijí čolci, žáby, ne že ne. 
Společnou pak tvoří 
třídu 
zapiš si ji pěkně v klidu: 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Na čtvrté místo tajenky 
poslední 
písmeno zapiš.

Hledačka má jeden cíl  
ke znalostem přidat díl  
o klimatu, o vodě. 
Nenechej nic náhodě!  
Če pozorně, přemýšlej,  
dívej se a počítej.  
Luštění e půjde krásně,  
vezmi mapu a če básně!

Kde k luštění je první místo? 
U prasátek, to je jisto!

Pro zmírnění dopadu klimaBckých změn a přijeO odpovídajících opatření 
potřebujeme správné informace. Základem úspěchu je spolupráce mezi lidmi. 



 

V lužním lese stezka skrytá, 
z dřeva chodník tě tu vítá. 
Pak cesBčkou strmě vzhůru, 
nenajdeš už těžší túru. 
Nahoře se vlevo dej, 
ke kompostu pospíchej.

6. Kompost 
I když to tak nevypadá, 
před tebou je kuchyň tajná. 
Listí, tráva se tu vaří 
na kompost, po němž se daří 
zelenině, květinám. 
Mimo to i vodu drží, 
lepší hmotu najdeš stěží. 
Pozor ale – aby se to všechno dělo, 
dost dešťovek by být mělo. 

Nepřemýšlej o neplechách, 
znásob dvěma počet druhů v 
Čechách. 
Výsledek pak římskou číslicí 
umísti na sedmou pozici.

Duhový plot měj teď vlevo, 
vzhůru k bráně by to chtělo. 
Na kotelně komín, u ní zeď, 
další písmeno najdeš teď.

7. Energie  
Že nám roste spotřeba,  
rozporovat netřeba. 

Ať je den, anebo noc,  
užíváme joulů moc.  
Kolik přesně, kdo to ví? 
Cedule ti napoví. 
To je cifra, dech se tají. 
Skoro 300 miliard? se všichni ptají. 
Ať jsi IT nebo fyzik,  
použij nyní ten svůj jazyk, 
v něm miliarda má svůj znak. 
Dej ho na páté místo! A je to tak!

Chvátej zpátky na veliké nádvoří, 
z vitríny poslední písmeno se vynoří.

8. Odpady  
Ročně máme odpadu,  
přes půl tuny na hlavu.  
Kolik let si poleží  
věci, než se rozloží? 

První znak teď plnou parou,  
získáš snadno jednou 
čarou.  
Od PET lahve ke kelímku,  
hbitě pak na dětskou 
plínku,  
polystyren je teď cíl,  
bota poslední je díl.

T A J E N K A 

Až budou všichni    _ _ _ _ _ _ _ _   vážně brát,  
nemusí se lidi vůbec bát.  

 1 2 3 4 5 6 7 8  
(Termín, kterým označujeme opatření k předcházení klimatické změny)

Vyluštil jsi? Už jsi v cíli. 
K infocentru každý pílí, 

pro kontrolu, pro poklad. 

Zase někdy přijď si hrát, 
novinky se dozvědět, 

na nichž stojí tenhle svět.

30 000 400 70

15 250 1,5

40 1 100


